
 

 
 

 

 تيسمس يلت المركز الجامعي أ حمد بن يحي الونشريسي                                                    

 

 المعيار           
 الاقتصاديةو الس ياس ية والعلوم الحقوق في                             

                       

 محكّمة دورية مجلة           

 تيسمسيلت الجامعي المركز إصدارات              

 2017 ديسمبر 20 العدد                 
                                  SSN 2170-0931 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 شارك في هذا العدد

 أ . عمر غول،  ،د. بواب بن عامر، د. هنان مليكة

 ، ، الطالب ضامن الجيلاليالباحث معقافي الصادقأ . علي قوق، 

 مبروك رمضان، ، د. بوسهوة نذير، ية / د. لـريد محمــد أ حمــدبوراس ناد .أ  

لياس، بن ساسي هجيرة  ، امحمد، عثماني أ حمد ، كس نةد. العيداني ا 

 دغموم هشام،، بلعيد حياةالباحثة  ،عز الدين سعاد ، الباحثساجي فاطمة

 ،  عمر بن سليمان طالب دكتوراه، قبالي عبد النور، جدار رياض 

 ، يسعد عبد الرحمن ، د.وي عبـــدالرحمانال س تاذ يحيا

 ، زرواط فاطمة الزهراء/ أ . د. بن عثمان جهاد ،مكاوي محمد ال مين / أ .د شريط عابد

 
 



ISSN-2170-0931

















Amartya Sen



Source :M conomie et management, 
université de Telemcen, 2003,

Algérie.



-

Source :- Commissariat de planification et la prospective, la pauvreté en Algérie , Alger, 

2004 P13

-

-

LSMS



SA

SPG

Source : CENEAP, 2006, op cite, P37  

LSMS

P2 P1 P0



Source :CENEAP, 2006,op cite, P27



Source : Rapports de CNES) 2000-2012



.

5

MICS4 (2012) MICS 3 (2006)

MICS3(2006) : Troisième enquête à indicateur multiple , 2006.
MICS4(2012) : Quatrième enquête à indicateur multiple, 202-2013. 
CNES,RNDH 2013-2015, 2016,P 3



2MICS4

IMP : Indice de Pauvreté Multidimensionnelle
Source :CNES, RNDH 2013-2015 , 2016 ,P39

VAREviews



Vector auto regression

Christopher Sims

VAR

-

PAUV

GINI

PIB

CHOM

POP

INFL

G

testUnit root



augmented Dickey-

fuller

6ADF

Prob à 5PauvGINIPIBChomPOPINFLG

level
ADF

-2.354

-3.759

0.384

-4.813

-3.875

0.012

-2.569

-3.875

0.296

-2.360

-.3875

0.376

-0.770

-3.791

0.943

-4.116

-3.759

0.027

-3.131

-3.759

0.134

defst1

ADF

-4.268

-3.791

0.023

-3.037

-3.933

0.167

-5.415

-3.875

0.005

-0.603

-3.791

0.001

-3.406

-3.875

0.097

defnd2

ADF

-6.941

-3.875

0.000

-4.677

-3.875

0.015

-4.842

-3.933

0.014

9.5EVIEWS 

VAR

SchwarzAkaikeVAR



(VAR)

Eviews

(VAR)

PAUV=0.0642 PAUV (-1) +0.2294 GINI (-1) 0.0385PIB (1)+0.1019Chom(-1)
0.177 0.294 -0.131 0.849

5.569 pop (-1) + 0.0412 INFL (-1) -0.2028G (-1) + 13.8792            
0.8035-1.082 -1.082-1.025

R-squard = 0.93        Adjusted r- squard= 0.86            Fstatistic= 14.19

-

Student

=2R

0.86=2Adj R

F



GINI



(VAR)

associes (VAR)

(VAR



Eviews

(VAR)Granger causality

(7) Granger

Eviews

F



Impluse reponse fonctions

(VAR)

9



Eviews

Gini



Variance Décompositions

(8): 

Eviews



GINI

varEviews9.5 

GINI






